

## PROVINCIAL ASSEMBLY SECRETARIAT OF KHYBER PAKHTUNKHWA

No.PA/Khyber Pakhtunkhwa/Legis-I(R)/2025/279Dated Peshawar, the 06/01/2025.

## MOST IMMEDIATE ASSEMBLY BUSINESS

To,

The Secretary to Government of Khyber Pakhtunkhwa, Law, Parliamentary Affairs and Human Rights, Department

## Subject - JOINT RESOLUTION No.122 ADOPTED BY THE PROVINCIAL ASSEMBLY OF KHYBER PAKHTUNKHWA.

Dear Sir,

I am directed to say that the Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa in its sitting held on **31-12-2024** passed unanimously the following Resolution No. **122** moved by Mr. Muhammad Abdul Salam, MPA Mr. Aftab Alam, Minister for Law, Parliamentary Affairs and Human Rights, and Mr. Akbar Ayub Khan, MPA Khyber Pakhtunkhwa as follows:-

چونکہ پاکتان کے آئین اور قانون کے مطابق پاکتان کے ہر شہری کے لئے ملک میں ایک عدالتی نظام انصاف موجود ہے جولو کل سطح پر مجسٹر یٹ سول نج کی عدالت سے شر وع ہو کر سپر یم کورٹ پر ختم ہو جاتا ہے۔ شفاف ٹر ائیل ہر پاکتانی شہری کا بنیادی اور آئینی حق ہے۔ اب اس مملکت خداداد میں پاکستان کے عام شہریوں کو ملٹری کورٹ کے تھر وسز ائیں دی جاچکی ہیں۔ ملٹری کورٹ میں عام محب و طن شہری اور سامی ور کروں پر مقد مات چلا کر سز ائیں سنانانہ صرف انصاف کا قتل عام ہے بلکہ ان کے بنیادی حقوق سے محر و م کرنا ہے۔ یہ ایوان ملٹری کورٹ کی جانبرار انہ اور غیر منصفانہ فیصلوں کی پر زور مذمت کرتا ہے۔ ملٹری کورٹ کی غیر آئینی جانبرار انہ کی وجہ سے بین الا تواہی سطح پر پاکستان کی جانبرار انہ اور غیر منصفانہ فیصلوں کی پر زور مذمت کرتا ہے۔ ملٹری کورٹ کی غیر آئینی جانبرار انہ کی وجہ سے بین مقد مات چلاکر سز ائیں سنانانہ صرف انصاف کا قتل عام ہے بلکہ ان کے بنیادی حقوق سے محر و م کرنا ہے۔ یہ ایوان ملٹری کورٹ کی جانبرار انہ اور غیر منصفانہ فیصلوں کی پر زور مذمت کرتا ہے۔ ملٹری کورٹ کی غیر آئینی جانبرار انہ کی وجہ سے بین الا تواہی سطح پر پاکستان کی شدید سبکی ہور ہی ہے اور یہ غیر قانونی اقد ام انسانی حقوق کی بھی سکین خلاف ورزی ہے۔ لہدن یہ ایوان صوبائی حکومت سے پر زور مطالبہ کرتا ہے کہ وہ و فاق حکومت سے اس امر کی سفارش کر کے کہ ملٹر ی کورٹ س

I am further directed to say that under sub-rule (3) of rule 135 of the Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa Procedure and Conduct of Business Rules, 1988 the Department concerned of the Government shall report to the Assembly Secretariat about the action taken on the resolution within a period of two months from the date of its communication.

Yours faithfully,

(MALIK HASAN ZEB) Assistant Secretary